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08.00

08.00-09.30

09.30-10.00

10.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-14.30

14.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00 - 18.00

MEMBER SOCIETY OF .

ABERTURA DO SECRETARIADO

DISCUSSAO DE POSTERS
Ana Ribeiro / Alberto Costa/ J. Onofre/ Herculano Costa

INTERNATIONAL CONSENSUS GUIDELINES FOR DIAGNOSTIC
AND MANAGEMENT OF FOOD PROTEIN INDUCE ENTEROCOLITIS
SYNDROME (FPIES)

Fallon Schultz

Presidente: Fdtima Praca

SIMPOSIO DIATER .

IMUNOTERAPIA ESPECIFICA. QUE NOVIDADES?

Moderadores| Libério Ribeiro / Filipe Indcio . .
OTIMIZACAO DO DIAGNOSTICO DOS DOENTES ALERGICOS A ACAROS
E SUA IMPLICACAO NA IMUNOTERAPIA ESPECIFICA

Libério Ribeiro

VACINAS POLIMERIZADAS 100%

Fernando Pineda : .
NOVAS FORMAS DE ADMINISTRACAO DA IMUNOTERAPIA ESPECIFICA
David Rodriguez

CAFE

PRESCHOOL WHEEZING, ASTHMA AND COPD:
KNOWN, PROVED, PROVOCATIVE.

Arunas Valiulis / Tomas Alasevicius
Presidente: Ana Neves

MINI SIMPOSIO NOVARTIS

Moderadora| Carla Loureiro

CLINICAL EXPERIENCE IN TREATING SEVERE ASTHMA IN CHILDREN
AND THE USE OF ANTI - IGE.

Adnan Custovic

ALMOCO

SIMPOSIO VIDA

VIRUS E ASMA

Moderadores| Libério Ribeiro / Beatriz Beltrame
NOVOS CONHECIMENTOS NOS VIRUS QUE INDUZEM
BRONQUIOLITE E ASMA

Lopes dos Santos .

BRONQUIOLITE. 1° EPISODIO DE ASMA?

José Antonio Pinheiro

VIRAL ATTACK AS A TRIGGER FOR ASTHMA AND BENEFIT
OF EPS®7630 (EFFICACY AND SAFETY)

Wolfgang Kamin

MINI SIMPOSIO MILUPA-DANONE

Moderador| Libério Ribeiro

‘IMMUNE FITNESS' THE DEVELOPMENT OF THE MICROBIOME
AND ITS ROLE IN ALLERGIC DISEASE.

Leon Knippels

CAFE

PAINEL THERMO FISHER SCIENTIFIC

ALERGENOS MOLECULARES. MAIS VALIA?

Moderadores| Leonor Bento / Germano de Sousa

COMO INTE(jRAR O DIAGNOSTICO MOLECULAR NA ABORDAGEM DO
DOENTE ALERGICO

Madrcia Quaresma

ABORDAGEM DO DOENTE POLI-SENSIBILIZADO

Ricardo Fernandes

CERIMONIA DE ABERTURA
OS MEDICOS E A OPERA
Antero da Palma- Carlos

JANTAR CONFRATERNIZAGAO

MELHOR TRABALHO PATROCINIO CIENTIFICO
6° CONGRESSO SPAP
DATA FINAL ENTREGA DE RESUMOS 25 ABRIL SPP

1° CLASSIFICADO
OFERTA: 7° CONGRESSO DA SPAP
INSCRICAO, REFEICOES E ALOJAMENTO

SOCIEDADE
PORTUGUESA
DE PEDIATRIA

COLEGIO DA
ESPECIALIDADE
DE PEDIATRIA|

2° CLASSIFICADO

OFERTA: 52 REUNIAO TEMATICA

E REUNIAO ANUAL PATROCINIO ARISTEGUI
INSCRICOES, REFEICOES E ALOJAMENTO

INFORMAGOES E INSCRIGOES TRANSALPINO - EVENTOS

08.00-09.00

09.00 - 09.30

09.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-14.30

14.30-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.30

20.00

Aveeno.

ACTIVE NATURALSw
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SOCIEDADE PORTUGUESA
DE ALERGOLOGIA PEDIATRICA

12-13 MAIO 2017

ALGARVE - ALMANCIL
HOTEL RIA PARK GARDEN

9, 2 -

DISCUSSAO DE POSTERS
Agueda Matos / Jorge Romariz / J. Peralta

VITAMINA D E DOENCA ALERGICA
Sonia Lemos
Presidente: Ana Marques

SIMPOSIO AVEENO

PELE. PROTECTORA E ESPELHO
Moderadores| Natdlia Ferreira / Bonito Vitor
PARTICULARIDADES DA PELE NO LACTENTE
Ana Cruz Diniz

EMOLIENTES E BARREIRA EPITELIAL

Cidrais Rodrigues

COMO DIAGNOSTICAR UM RASH

Gustavo Janudrio

CAFE

MINI SIMPOSIO NESTLE

Moderador| J. Lopes dos Santos

INTERVENCAO PRECOCE NA AQUISICAO DE TOLERANCIA
Rute Neves

INVESTIGACAO GI§NETICA DE UMA CRIANCA COM SUSPEITA

DE IMUNODEFICIENCIA PRIMARIA.

DA HISTORIA FAMILIAR E DO HEREDOGRAMA AOS TESTES
CITOGENETICOS, CITOGENOMICOS E GENETICO-MOLECULARES.
Magda Sampaio

Presidente: J. Costa Trindade

DISFUNCAO DAS CORDAS VOCAIS. APNEIA DO SONO.
Armim Bidarian
Presidente: J.M. Cesar Ramos

ALMOCO

ASSEMBLEIA GERAL
Eleicdo dos Orgaos Sociais

EOSINOPHILIC DISORDERS
Raquel Durban
Presidente: Pedro Mata

CAFE

PAINEL

ASMA E RINITE. ALGO DE NOVO?

Moderadores| Rosado Pinto /J. Manuel Oliveira
AVANCOS TERAPEUTICOS NA RINITE E ASMA

Jorge Cabral ) .
BIOMARCADORES INFLAMOMETRICOS NO DIAGNOSTICO
E SEGUIMENTO DA ASMA

Ricardo Fernandes

ENCERRAMENTO

JANTAR DE ENCERRAMENTO

PATROCINADORES INSTITUCIONAIS
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